

SỞ GD&ĐT QUẢNG NAM
TRƯỜNG THPT QUẾ SƠN

Số: 175/KH-THPTQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quế Sơn, ngày 11 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng tập huấn các modul CT GDPT 2018 và sử dụng SGK lớp 12 Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Công văn 1148/SGDDĐT-GDTrH, ngày 14/5/2024 của Sở GD vàĐT Quảng Nam về tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK lớp 9, 12 của NXB GDVN;

Căn cứ Công văn 1707/SGDDĐT-GDTrH, ngày 11/7/2024 của Sở GD vàĐT Quảng Nam về tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK Cánh Diều lớp 9, 12 năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn 1708/SGDDĐT-GDTrH, ngày 11/7/2024 của Sở GD vàĐT Quảng Nam về tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK Tiếng Anh lớp 9, 12 năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn 995/ĐHSP-ĐT, ngày 25/6/2024 của trường ĐHSP-ĐHĐN về việc triển khai bồi dưỡng thường xuyên cho CBQL, GV cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch 1047/KH-ĐHSP, ngày 04/7/2024 của trường ĐHSP-ĐHĐN về Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho GV, CBQL cấp trung học phổ thông tại tỉnh Quang Nam năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị,
Trường THPT Quế Sơn xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng tập huấn các modul CT GDPT 2018 và sử dụng SGK lớp 12 năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nhằm bồi dưỡng cho đội ngũ CBQL và GV theo yêu cầu của vị trí việc làm, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành bắt buộc hàng năm đối với GV, CBQL; bồi dưỡng về kỹ năng ứng dụng các phương pháp giảng dạy, giáo dục trong quản lý và giảng dạy, góp phần nâng cao hiệu quả công tác giảng dạy, giáo dục toàn diện học sinh và đáp ứng yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp.

- Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của CBQL và GV; năng lực tự đánh giá hiệu quả bồi dưỡng thường xuyên; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng của CBQL, GV nhà trường.



- Triển khai có hiệu quả việc đổi mới đồng bộ PPDH và KTĐG chất lượng giáo dục, nâng cao năng lực đội ngũ CBQL và GV về phát triển kế hoạch giáo dục nhà trường theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

- Nâng cao chất lượng SHCM trong nhà trường, tập trung vào thực hiện đổi mới PPDH, KTĐG theo định hướng phát triển năng lực học sinh và các hoạt động giáo dục.

- Giúp cho CBQL, GV bước đầu biết chủ động lựa chọn nội dung để xây dựng các chuyên đề dạy học trong mỗi môn học và các chuyên đề tích hợp, liên môn phù hợp với việc tổ chức hoạt động học tích cực, tự lực, sáng tạo của học sinh; sử dụng các phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực để xây dựng tiến trình dạy học theo chuyên đề nhằm phát triển năng lực và phẩm chất của học sinh.

- Quá trình, kết quả công tác bồi dưỡng thường xuyên là cơ sở để đánh giá CBQL và GV theo chuẩn nghề nghiệp. Nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ, phương pháp công tác, phương pháp hoạt động đáp ứng với yêu cầu của việc đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo hiện nay.

II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG

Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên nhà trường. Số lượng: GV: 44, CBQL: 03

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC BỒI DƯỠNG

A. Bồi dưỡng Chương trình GDPT 2018

1. Nội dung chương trình bồi dưỡng

Nội dung bồi dưỡng cho CBQL

- Modun 6: Xây dựng văn hóa nhà trường ở trường THPT
- Modun 7: Thực hiện và xây dựng trường học an toàn, phòng chống bạo lực học đường trong trường trung học phổ thông
- Modun 8: Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh THPT

Nội dung bồi dưỡng cho GV:

- Modun 6: Xây dựng môi trường học tập cho học sinh THPT.
- Modun 7: Xây dựng trường học an toàn, chống bạo lực học đường trong trường trung học phổ thông.

Modun 8: Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh THPT

2. Thời gian bồi dưỡng

Theo lịch đính kèm tại CV số 995/ĐHSP-ĐT, ngày 25/6/2024 và Kế hoạch số 1047/KH-ĐHSP, ngày 04/7/2024 của trường ĐHSP-ĐHĐN

3. Phương thức bồi dưỡng :

Giáo viên, cán bộ quản lý phổ thông sẽ tập huấn 7 ngày tự học qua hệ thống học trực tuyến LMS, 01 ngày tập huấn trực tiếp qua lớp học ảo theo sự hướng dẫn giảng viên và 07 ngày tự hoàn thành bài học qua LMS.

B. Tập huấn, bồi dưỡng sử dụng SGK lớp 12 năm học 2024-2025

1. Nội dung

- Tập huấn, bồi dưỡng CBQL, giáo viên sử dụng sách giáo khoa 12 năm học 2024-2025 thuộc các bộ sách:

+ “Kết nối tri thức với cuộc sống” và “Chân trời sáng tạo” của Nhà xuất bản giáo dục Việt Nam

+ Bộ sách Cánh Diều.

+ Bộ sách Tiếng Anh Global success

- Trao đổi, thảo luận về nội dung sách giáo khoa và các phương pháp, kĩ thuật dạy học phù hợp

2. Thời gian, phương thức bồi dưỡng:

2.1. Đối với các bộ sách của NXB GDVN và Cánh Diều:

-**Thời gian:** Từ ngày 22/7/2024 đến hết ngày 26/7/2024 . Thời lượng: 0.5-1 ngày/tên sách (buổi sáng từ 8h00 đến 11h30; buổi chiều 13h30 đến 17h00).

Lịch tập huấn cụ thể đính kèm CV 1148/SGDDĐT-GDTrH, ngày 14/5/2024 và 1707/SGDDĐT-GDTrH, ngày 11/7/2024 của Sở GD và ĐT Quảng Nam.

- **Phương thức tập huấn:** trực tuyến, sử dụng phần mềm họp qua zoom.

- **Địa điểm:** Tổ/ nhóm chuyên môn tập trung tại trường theo phong quy định

2.2. Đối với bộ sách Tiếng Anh Global Success

- **Thời gian:** Ngày 03/8/2024: Khai mạc lúc 7h45.

- **Phương thức bồi dưỡng:** trực tiếp:

- **Địa điểm:** Khách sạn Phú Long, số 495 Phan Châu Trinh, Tp. Tam Kỳ.

C. Bồi dưỡng Năng lực ngoại ngữ cho GV Tiếng Anh

Tạo điều kiện cho GV Tiếng Anh tham gia bồi dưỡng NLNN và NLSP theo Kế hoạch và giấy triệu tập của sở



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với nhà trường:

- Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý và tổ chức triển khai kế hoạch.
- Xác định chỉ tiêu bồi dưỡng và đăng ký tài khoản trên LMS để CBQL, GV tham gia bồi dưỡng.
- Thường xuyên theo dõi tiến độ tham gia bồi dưỡng và đôn đốc, nhắc nhở GV, CBQL thực hiện kế hoạch bồi dưỡng.
- Tổng hợp và báo cáo công tác thực hiện kế hoạch BDTX của GV, CBQL, theo yêu cầu.
- Thực hiện chế độ, chính sách đối với GV, CBQL tham gia BDTX theo quy định.

2. Cán bộ quản lý và giáo viên:

- Nghiêm túc thực hiện các quy định về BDTX theo Quy chế bồi dưỡng thường xuyên GV, CBQL cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên.
- CBQL và GV được hưởng nguyên lương, các khoản phụ cấp, trợ cấp (nếu có) và các chế độ, chính sách khác theo quy định trong thời gian thực hiện kế hoạch BDTX.
- Thực hiện nghiêm túc các buổi tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ và thực hiện các khảo sát cuối khóa; đánh giá Temis theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng tập huấn các modul CT GDPT 2018 và sử dụng SGK lớp 12 năm học 2024-2025, yêu cầu các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH
- Các tổ trưởng chuyên môn;
- Lưu VT.

